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o katechumenacie, chodzi o przygotowanie rodziców. W działalności 
duszpasterskiej można organizować takie przygotowanie dla małżeństw 
spodziewających się dziecka, dla rodziców zgłaszających chrzest, albo 
dla rodziców, których dziecko już zostało ochrzczone. Może to mieć 
charakter przygotowania długoterminowego, a nawet wielostopniowe- 
wego.

Eksponowanie roli rodziców przy chrzcie dziecka nie pomniejsza, 
rzecz jasna, roli rodziców chrzestnych. Wprost przeciwnie, już wpro
wadzenie do nowych obrzędów chrztu dzieci mówi: „przy chrzcie 
dziecka ma być obecny chrzestny, jako przedstawiciel zarówno rodziny 
ochrzczonego, rozszerzonej w znaczeniu duchowym, jak i Kościoła, na
szej Matki, w razie potrzeby ma on wspierać rodziców w staraniu o to, 
by dziecko doszło do wyznawania wiary i wyrażało ją życiem... Chrze
stny uczestniczy w samym obrzędzie chrztu, aby wyznać razem z ro
dzicami wiarę Kościoła, w której to dziecko otrzymuje chrzest”. 
W związku z tak określonymi zadaniami rodziców chrzestnych, zrozu
miałymi stają się wymagania stawiane tym, którzy mają tę funkcję 
spełniać. Nie chodzi tu bowiem o świadka chrztu, lecz o kogoś, kto 
w pełnym tego słowa znaczeniu może być „wychowawcą,, chrzczonego.

W obecnej dobie często mówi się o nowym spojrzeniu Kościoła na 
liturgię. Samą zaś liturgię określa się jako liturgię w zmieniającym 
się świecie. Stąd oczekiwanie na zmiany i stąd również przywiązanie 
tak wielkiej wagi do zachodzących zmian. W odniesieniu do nowych 
obrzędów chrztu możemy powiedzieć, patrząc od strony duszpaster
skiej, że ta zmiana jest powrotem do tradycji Kościoła pierwotnego, 
ale że jednocześnie jest wyjściem naprzeciw zapotrzebowaniom dusz
pasterskim Kościoła „dzisiejszego”. „Wyjście naprzeciw” w tym wy
padku nie jest jednak „załatwieniem sprawy”. Nowe obrzędy chrztu 
dzieci — jako dokument liturgicznej odnowy Kościoła, to tylko uka
zanie drogi. Wejście zaś na tę drogę i postępowanie nią wymaga właś
ciwego odczytania dokumentu, zrozumienia jego ducha i prawdziwie 
chrześcijańskiego zaangażowania.

Kraków Ks. WŁADYSŁAW BOMBA CM

Ks. Władysław Bomba CM

CHRZEST WIELU DZIECI W CZASIE MSZY ŚWIĘTEJ 

(próba rozwiązania praktycznego]

Rodzice z dziećmi i rodzice chrzestni zebrani blisko ołtarza. W cza
sie śpiewu na wejście celebrans wychodzi do ołtarza, kłania się lub
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przyklęka, całuje ołtarz i przechodzi na sedilia. Po zakończeniu pieśni 
rozpoczyna:
W imię Ojca i Syna i Ducha św. Amen.
Pan z wami! I z duchem Twoim.
Lektor: Zbawił nas Bóg przez obmycie odradzające i odnawiające w Du
chu Świętym, abyśmy usprawiedliwieni jego łaską stali się w nadziei 
dziedzicami życia wiecznego.
Cel.: Uczestniczymy w Mszy świętej, która stanowi szczególną uro
czystość całej parafii. Wśród nas są rodzice, którzy przynieśli swoje 
dzieci, aby wprowadzić je do społeczności Kościoła i parafii. Radując 
się wraz z nimi, prosić będziemy Boga o błogosławieństwo dla ich 
dzieci i o wzrost świętości wspólnoty Kościoła, która przez chrzest 
tych dzieci wzrasta w liczbę. W czasie tej Mszy św. chrzest otrzymują: 
(wymienia imiona i nazwiska dzieci).
Cel. podchodzi do rodziców z dziećmi i zwraca się do nich: O co pro
sicie Kościół Boży dla swoich dzieci?
Rodzice: O chrzest:
CeZ. Prosząc o chrzest dla swoich dzieci, przyjmujecie na siebie obo
wiązek wychowania ich w wierze, aby zachowując Boże przykazania, 
miłowały Boga i bliźniego, jak nas nauczył Jezus Chrystus. Czy jeste
ście świadomi tego obowiązku?
Rodzice: Tak.
CeZ. zwraca się do rodziców chrzestnych: Czy jesteście gotowi pomagać 
rodzicom tych dzieci w wypełnianiu ich obowiązku?
Chrzestni: Jesteśmy gotowi.
CeZ.: Drogie dzieci, wspólnota chrześcijańska przyjmuje was z wiel
ką radością. Ja zaś w imieniu tej wspólnoty znaczę was znakiem krzy
ża, a po mnie naznaczą was tym samym znakiem Chrystusa Zbawicie
la wasi rodzice i chrzestni.
Cel.: wraca do sedilia. Następuje śpiew: Chwała na wysokości.
Cel.: Módlmy się: Boże, który odradzasz nas Słowem Życia, spraw, pro
simy, abyśmy szczerym sercem przyjęli to Słowo i abyśmy z radością 
postępowali drogą prawdy i miłości braterskiej. Przez Pana naszego..'. 
Czytanie I: Rzym 8, 28—32. (Obrzędy chrztu dzieci 164)
Psalm responsoryjny (Obrzędy chrztu dzieci 183)
Werset przed Ewangelią (Obrzędy chrztu dzieci 185)
Ewangelia: Mt 22, 35—40 (Obrzędy chrztu dzieci 169)
Homilia: „Zbawił nas Bóg przez obmycie odradzające i odnawiające 
w Duchu Świętym”. Tymi słówkami Pisma św. rozpoczęliśmy dzisiej
szą Mszę św. Słowa te wyznaczają sytuację wszystkich chrześcijan. 
Święty Paweł w liście do Rzymian, którego fragment słyszeliśmy, 
określa chrześcijan, jako tych „którzy miłują Boga” i jako tych, z któ
rymi „Bóg współdziała we wszystkim dla ich dobra”.

1. Za chwilę będziemy uczestniczyli w obrzędach chrztu dzieci, 
będziemy świadkami ich odrodzenia „z wody i z Ducha” Świętego.
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Dzieci, nawet nie uświadamiając sobie tego, zostaną włączone do spo
łeczności miłujących Boga, bo zostały powołane według Bożego za
miaru. Jest to dla nas okazja do zastanowienia się nad naszym powo
łaniem do tej społeczności. My bowiem podobnie jak dzisiaj te dzieci 
zostaliśmy wezwani. Otrzymaliśmy chrzest. Żyjemy we wspólnocie 
miłujących Boga. W Ewangelii Pan Jezus mówi, iż ukochanie Boga 
nade wszystko jest pierwszym krokiem i największym przykazaniem.

2 a. Teraz, gdy myślimy o społeczności Kościoła Bożego, gdy za
pewnialiśmy, że ,,z radością przyjmujemy do naszej wspólnoty chrze
ścijańskiej” te dzieci, postawmy sobie pytanie: co my jako chrześcija
nie reprezentujemy? Co możemy zaofiarować, co pokazać ludziom 
przychodzącym do naszej społeczności? Wiemy, czym jest chrzest, 
wiemy, co chrzest człowiekowi daje. Spróbujmy jednak spojrzeć na 
chrzest w sposób bardziej osobisty. Jeżeli chcemy, aby dla tych dzieci 
sakrament chrztu był odrodzeniem w Chrystusie i wprowadzeniem 
do Kościoła, to najpierw, i to właśnie teraz, odpowiedzmy sobie na to 
pytanie: co wynika z faktu ftirztu dla mojego życia?

2 b. Chrzest, dając człowiekowi nowe życie w Chrystusie, uwalnia 
go od grzechu pierworodnego, albo w sensie pozytywnym: obdarza go 
łaską. Ta łaska jednak o tyle tylko działa w człowieku, o ile człowiek 
pozwoli jej działać, o ile współpracuje z nią. Bóg wzywa człowieka, 
daje wiarę, wychodzi naprzeciw, ale zawsze powtarza się ewangeliczne: 
,,jeśli chcesz”.

2 c. Chrzest włącza człowieka do społeczności Kościoła. Nie jest to 
jedynie sprawa duchowa. Chodzi również o „włączenie się”, które 
obok pierwiastka duchowego zawiera w sobie element zewnętrzno- 
prawny. Chodzi więc o konsekwencje praktyczne owego „włączenia” 
i owego „włączenia się”.

3. Uczestniczymy dzisiaj w sakramentalnym obrzędzie chrztu, który 
jest złączony z ofiarą Eucharystyczną. Kościół chce nam pokazać, że 
chrzest prowadzi do Eucharystii, że bez Eucharystii nie ma chrześci
jańskiego życia. Dzieci, które dzisiaj otrzymują chrzest, powinny kie
dyś przyjść, by uczestniczyć we wspólnej Uczcie Eucharystycznej. Po
winny wówczas przyjść z rodzicami, z rodzicami chrzestnymi i z na
mi wszystkimi. To od rodziców w pierwszym rzędzie, ale i od nas, 
wśród których będą wzrasta,ć zależy, czy przyjdą, czy będą przycho
dzić, jacy będą przychodzić.

W modlitwie dnia dzisiejszego Mszy św. prosiliśmy Boga, „abyśmy 
z radością postępowali drogą prawdy i miłości braterskiej”. Zechciej- 
my o tym pamiętać, gdy będziemy przyjmować Chleb Życia i gdy 
z błogosławieństwem będziemy wychodzić ze świątyni. Pamiętajmy 
również, że własnym życiem mamy ukazać drogę prawdy i miłości 
braterskiej dzieciom, które dzisiaj „z radością przyjmujemy do naszej 
wspólnoty chrześcijańskiej”.
Modlitwa powszechna (Obrzędy chrztu dzieci 49)
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Litania (Obrzędy chrztu dzieci 53). Cel. podchodzi do dzieci. 
Egzorcyzm (Obrzędy chrztu dzieci 54)
Nałożenie rąk (Obrzędy chrztu dzieci 57). Cel. podchodzi do chrzciel
nicy.
Poświęcenie wody (Obrzędy chrztu dzieci 59—60)
Chrzest (Obrzędy chrztu dzieci 64—73). Cel. przychodzi do ołtarza. 
(Przygotowanie darów ofiarnych.
Modlitwa nad darami: Otwórz, Panie, bramy niebios przygotowującym 
dary chleba i wina, aby dzięki uczestniczeniu w ofierze eucharystycz
nej zasłużyli na udział w społeczności świętych. Przez Chrystusa Pana 
naszego. Amen.
Prefacja I na zwykle niedziele lub I zwykła.
Modlitwa eucharystyczna II, z dodaniem:
...oraz całym duchowieństwem.
Pamiętaj także, Panie, o dzieciach, które dzisiaj przez chrzest włączy
łeś do rodziny twojej, aby wielkodusznie postępowały za Chrystusem, 
Synem Twoim. *
Pamiętaj także o braciach naszych...
Przed Ojcze nasz, zamiast: Wezwani zbawiennym nakazem, tekst 
z Obrzędów Chrztu dzieci 16. Następuje dalszy ciąg Mszy św. Rodzice 
i rodzice chrzestni powinni przystąpić do Komunii św. ewentualnie 
pod dwiema postaciami.
Śpiew na Komunię: Umiłowani, obecnie jesteśmy dziećmi Bożymi, ale 
jeszcze się nie ujawniło, czym będziemy.
Modlitwa, po Komunii: Módlmy się: Spraw Panie, aby tajemnica 
śmierci i zmartwychwstania Twojego Syna, którą głosiliśmy uczestni
cząc w Najświętszej Ofierze, swą sakramentalną mocą wspomagała nas 
w wyznawaniu jej życiem. Przez Chrystusa Pana naszego. Amen.
Pan z wami!
Błogosławieństwo (Obrzędy chrztu dzieci 79)
Śpiew: Uwielbiaj duszo moja...

Kraków. Ks. WŁADYSŁAW BOMBA CM

Ks. Jerzy Chrr.iel

SZKICE HOMILII CHRZCIELNYCH
(numeracja czytań wg Obrzędów chrztu dzieci)

160. Woda ze skały (Wj 17,3—7)

Przeczytaliśmy tekst Księgi Wyjścia, co do którego starożytności 
nie ma wątpliwości. Może zapytacie, po co Kościół odczytuje takie sta


